日本学術会議 議事録

会議の名称︓ 経営学委員会

第４回経営学委員会

（1）幹事会 （2）部会 （3）連合部会 （4）委員会 （5）分科会 （6）小委員会 （7）小分科会 （8）若手アカデミー

開催日時  令和 6年１０月２２日（月）1２︓５０～１３︓２０

開催場所 日本学術会議 1階 サロン

出席者 野口晃弘 戸谷圭子（オンライン参加） 原拓志

欠席者 なし

議事概要

議 題
（１）分科会設置状況の確認
ビジネス人材のリカレント教育に関する分科会が９月３０日の幹事会で承認された
が、その後、新たに澤邉紀生連携会員（京都大学）と高屋定美連携会員（関西大
学）から参加希望があり、当該分科会委員として追加申請することを承認した。
＊初回分科会は来年１月以降に開催予定で委員長もまだ決まっていないため当該分
科会世話人である原会員から提案された。

（２）公開シンポジウム等の開催
ＡＩ時代に備える経営人材育成に関する分科会が、日本学術会議主催学術フォーラ
ム（2025 年 3 月に日本学術会議講堂で開催予定）を申請することについて確認し
た。

（３）その他
①出版について
分科会の活動に関連する研究成果の公刊について議論し、日本学術会議の意思の
表出と混同されないように注意することについて確認した。

②今期中に意思の表出をする場合の日程について、各分科会委員長に情報提供する
ことを確認した。

③査読については、該当する分科会に所属していない会員が経営学委員会としての査
読委員に原則として就任することを確認した。

以上
 出席者全員が確認しました。
 議長の承認を得ました。